16. On a demandé quel jugement de l'arbitre donnoit lieu à la peine ; et on a décidé que toute espèce de jugement n'y donnoit pas lieu, quoiqu'on ait élevé quelques difficultés à l'égard de certains jugemens. Je pense qu'en effet la peine ne seroit pas exigible si on n'acquiesçoit point à une sentence où l'arbitre prononceroit que les parties eussent à se pourvoir sur leurs contestations en justice réglée devant lui-même ou un autre juge, ou s'il ordonnoit aux parties de faire un nouveau compromis dans lequel il seroit nommé lui-même ou un autre : car Julien pense qu'on peut, sans craindre la peine, ne point exécuter le jugement si l'arbitre renvoyoit les parties devant un autre ; autrement il n'y auroit point de fin. Mais s'il avoit prononcé ainsi : « tel fonds sera livré, ou telle caution sera donnée suivant la décision de Publius Mævius », on doit exécuter le jugement. C'est aussi l'avis de Pédus, qui pense que l'arbitre doit rendre un jugement définitif pour ne pas multiplier les compromis ou faire nommer d'autres arbitres, qui peut-être n'agrèeront point aux parties. Il ajoute que le jugement n'est pas définitif quand le compromis est prolongé, ou qu'il passe à d'autres arbitres ; que la manière de donner caution et la qualité des répondans qui doivent intervenir fait partie du jugement, et que cette partie ne peut point être déléguée à un autre arbitre, à moins que le compromis ne porte expressément que l'arbitre nommera la personne de l'avis de laquelle les parties devront donner caution.

17. De même l'arbitre qui ordonne qu'on

§. 15. *De officio arbitri tractantibus sciendum est, omnem tractatum ex ipso compromisso sumendum : nec enim aliud illi licebit, quam quod ibi, ut efficere possit, cautum est : non ergo quodlibet statuere arbiter poterit, nec in re qualibet : nisi de qua re compromissum est, et quantum compromissum est.*

De officio et potestate arbitri.

§. 16. *Quæsitum est de sententia dicenda ; et dictum, non quamlibet : licet de quibusdam variatum sit : et puto, verè non committi, si dicat ad judicem de hoc eundum vel se, vel alium : in se vel in alium compromittendum : nam et Julianus, impunè non pareri, si jubeat ad alium arbitrum ire, ne finis non sit. Quòd si hoc modo dixerit, ut arbitrio Publii Mævii fundus traderetur, aut satisfactio detur ; parandum esse sententiæ. Idem Pédus probat, ne propagentur arbitria, aut in alios interdum inimicos agentium transferantur, sua sententia finem controversiæ eum imponere oportet : non autem finiri controversiam, cum aut differatur arbitrium, aut in alium transferatur : partemque sententiæ esse, quemadmodum satisfactio, quibus fidejussoribus : idque delegari non posse, nisi ad hoc compromissum sit, ut arbiter statueret cujus arbitrato satisfactio detur.*

De sententiâ que finem controversiæ non imponit.

§. 17. *Item si jubeat, sibi alium conjungi,*

Si jubeat arbi-

ter ubi alium
conjugi.

cùm id in compromisso non sit, non dicit
sententiam : nam sententia esse debet de
re compromissa : de hoc autem compro-
missum non est.

De procurato-
ribus.

§. 18. Si domini qui invicem stipulati
sint, procuratores suos agere apud arbi-
trum velint, potest jubere ipsos etiam
adesse.

De herede.

§. 19. Sed si *et heredis* in compromissis
mentio fit, potest jubere, *etiam heredem*
eorum adesse.

De vacua pos-
sessione. De cau-
tione de rato.

§. 20. Arbitri officio continetur, et
quemadmodum detur vacua possessio. An
et *satis ratam rem habiturum*? Sextus Pe-
dius putat : quod nullam rationem habet :
nam si ratum non habeat dominus, com-
mittetur stipulatio.

De die profe-
renda.

§. 21. Arbitrè nihil extrà compromis-
sum facere potest : et idè necessarium
est adjici de die compromissi proferenda :
cæterùm impunè jubenti non parebitur.

33. *Papinianus lib. 1. Questionum.*

Arbitrè ita sumptus ex compromisso, *ut*
et diem proferre possit, hoc quidem facere
potest : referre autem contradicentibus li-
tigantibus non potest.

34. *Paulus lib. 13. ad Edictum.*

De duobus re's.

Si duo rei sunt, aut credendi, aut de-
bendi, et unus compromiserit, isque ve-
titus sit *petere*, aut *ne ab eo petatur* ; vi-
dendum est, an si alius petat, vel ab alio
petatur, pœna committatur. Idem in duo-
bus argentariis, quorum nomina simul
eunt : et fortassè poterimus ita fidejusso-
ribus conjugere, si socii sunt : aliàs nec
à te petitur, nec ego peto, nec meo no-
mine petitur, licet à te petatur.

lui associera quelqu'un sans qu'il en soit
fait mention dans le compromis, n'est pas
censé rendre un jugement ; car le jugement
ne doit porter que sur ce qui a fait l'objet
du compromis, et les parties ne sont con-
venues de rien à cet égard.

18. Si des personnes qui se sont fait une
promesse réciproque veulent que les pro-
cureurs qu'ils ont eu poursuivent leurs droits
devant l'arbitre, il peut leur ordonner de
se présenter.

19. De même si le compromis engage
les héritiers des parties, l'arbitre peut aussi
ordonner à ceux-ci de paroître devant lui.

20. Il est aussi du devoir de l'arbitre de
décider comment le vendeur livrera à l'a-
cheteur la possession nue de la chose vendue.
A-t-il aussi droit d'exiger de la part du fondé
de procuration qui agit devant lui, une
caution par laquelle il assure la ratification
du maître de l'affaire? Sextus Pédius le
pense ainsi ; mais son opinion est sans fon-
dement, parce que si le maître de l'affaire
refuse de ratifier ce qui a été fait, la peine
stipulée sera exigible contre le fondé de
procuration.